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Allah Rasulü'nün söz, eylem ve onaylanyla, hayatı hakkındaki bilgileri içeren
Hadis ilmi, bir nakil ilmidir. Hz. Peygamber'den alınan bilgiler, sahabe ve
tabilin tarafından önce sözlü olarak, tedvin ve tasnif dönemiyle birlikte H II.
asnn başından itibaren de yazılı olarak nakledilegelmiştir. Rasulullah'ın (s)
konmnu ve Hadis'in önemi doğrultusunda gittikçe gelişen çeşitli yöntemlerle
yapılan nakil faaliyetlerinde gerekli titiz1ik gösterilmeye çalışılmıştır. Bu cÜffi-
leden olarak başlayan tesebbüt faaliyeti, isnad tatbiki, eda ve tahammül yolla-
n, cerh-ta'dil kriterleri ve sihhat şartlan gibi hususlar sayesinde, ortaya atılan
yüzbinlerce uydurma ve zayıf rivayet arasından önemli seçkiler yapılarak
Sünnet ve Hadis'in muhafazasına gayret edilmiştir.

Diğer din, kültür ve medeniyetlerin aynı asırlardaki durwnuyla mukayese
edildiğinde, asırlannı aşan bu emsalsiz faaliyetlere rağmen, beşer oluşun tabii
bir sonucu olarak ortaya çıkan birtakım problemlerin önü alınabilmiş değil-
dir. Bunlar içinde önemli bir tanesi, Hadis'in isnad veya metnine, Hadis'ten
olmayan yabancı unsurunlfazlalığın girmesi diye tarif edebileceğimiz "idrac"
problemidir. İsnad veya metnin neresinde olursa olsun, ister kasten, isterse
hata ile olsun, Hadis'e sonradan ilave edilen ibare/kısım bir "idrac" olup,
böyle bir fazlalığı taşıyan rivayete de "Mudrec Hadis" denilmektedir.

Yüzbinlerce rivayetin nakli esnasında karşılaşılan idrac probleminin far-
kında olan Hadisçilerimiz Hadis ilmine dair telif ettikleri eserlerinde bu ko-
nuya değindikleri gibi, konunun önemine binaen müstakil eserler de kaleme
almışlardır. Bu eserlerden ilk ve en önemli olanı, Hadis ilminin neredeyse her
alanında değerli eserler veren el-Hatm el-Bağdadi'nin (ö. 463/1070), el-Fas!
li'!- V as~ el-Mud:ra::fi'nNakl adlı değerli eseridir. Asırlardır ilgili kitaplarda refe-
rans gösterildiği halde kayıp olan bu kıymetli eser, İstanbul, III. Ahmed Kü-
tüphanesi no: 612'deki yazması esas alınarak Muhammed b. Matar ez-
Zehranl tarafından bir doktora çalışması olarak tahkik edilmiş ve iki cilt ha-
linde 1997'de Riyad'da basılmıştır. el-Hatib'den dört asır sonra gelen İbn
Hacer (ö. 852/1448) bu eseri, Taknhu'!-Menbr bi Tertibi'!-Mud:roc adıyla
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bablara göre tertip euniş, isnadlannı ihtisar etmiş ve el-Hatıb'in eksiklerini
tamamlayarak eseri iki katına, hatta daha fazlasına çıkannışsa da, eser günü-
müze ulaşmamıştıro Daha sonra SUyUti(ö. 911/1505) ibn Hacer'in çalışması-
nı isnadlan hazfederek ve sadece metinlerdeki idraclarla yetinerek el-Mairr:r
iIe'l-Mudm: adını verdiği bir cüzde ihtisar euniştir. SUyUti'nin yetmiş Hadis
içeren bu çalışması, es-Seyyid Subhl es-Samerraı tarafından Kuveyt'teki
Daru's-Selefiyye baskısı olarak otuz sayfa halinde neşredilmiştir. SUyUti'nin
bu eserini ise, Abdulaziz el-C;uman Kitdbu Tesh1li'l-Mairr:riIe'l-Mudnr adıyla
alfabetik bir şekilde isnadlanna göre tertip ederek neşretmiştir. Ancak ez-
ZehraıU'nin tespitlerine göre her iki çalışmada da birçok baskı hatalan bu-
lunmaktadır (1. 33-4).

Yüksek Lisans tezi olarak el-Hatib'in Kitdbu's-Sabik ıe'l-Lahik adlı eserini
tahkik eden ez-ZehraıU, önsözde doktora çalışmasında bu eseri seçiş sebeple-
rini izah ettikten sonra "Hadisçilerdeki Metin Tenkidini ihya Etmeye Davet"
başlığı altında, geçmişte çeşitli fırkalarca, günümüzde ise oryantalistlerce Ha-
dis'e karşı takınılan birtakım olumsuz tavırlann bulunduğunu ve buna karşı
da gerekli tedbirlerin alındığını, bu cümleden olarak Nureddin !tr, Mustafa el-
A'zaml, ed-Dumeyıli ve Mahmud et-Tahhan gibi ilim adamlannın değerli
çalışmalar yaptıklarını hatırlatır ve muhaddislerin metin tenkidinde eksik kal-
dıklan iddiasını reddeder. (l. 7-20) Ardından "İdrac" teriminin anlamı, çeşit-
leri, idracın nasıl bilinebileceği, idracın hükmü ve Mudrec Hadis hakkındaki
eserlere dair kısa bilgiler verir. (l. 22-35)

Sonra müellifin hayatı, ilml kişiliği ve eserleri üzerinde kısaca durup, sö-
zü bu eserin yazma nüshasına getirerek onu detaylı bir şekilde tanıtır. Burada
el-Hatib'in kullandığı kaynaklan ve rivayet ettiği 126 hocasını sıraladıktan
sonra, bu eserde yer almadığı halde kendisinin tespit ettiği 36 idrac örneğini
ilave eder. (l. 38 -97).

Esere yazdığı mukaddimesinde el-Hatib, bu kitabında Ashab-i Hadis'ten
birçokianna kapalı! gizli kalan çeşitli Hadislerdeki müşkilleri ele aldığını, bu
problemleri bırakın rivayet bilgisi az olan talebeyi, büyük alimlerin dahi kanş-
tırdıklarını hatırlatır ve bunlan şöyle sıralar:

ı. Metinleri ravllerin sözleriylebirleştirilmişve bütün olarak nakledilmesiy-
le meıfu haline gelen Hadisler,
2. Bir raV! tarafından farklı lafızlarla ve ayn isnadla nakledilen Hadisleri
birbirinden ayırtetmeksizin birini diğerine kanştırarak tek isnadla nakledi-
lenler,
3. Metnine başka bir Hadis'in lafzının kanştınldığı Hadisler,
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4. Bazı sahabilerin, başka bir sahabi vasıtasıylaRasulullah'tan (s) naklettiği
metni, ilk sabablnin Rasulullah'tan (s) naklettiği metinle birleştirdiği Hadis-
ler,
5. Bir muhaddisin rivayetlerinde ittifak eden bir grup raviden rivayet ettiği
Hadislere isnadda idrac yaparak muhalefet etmesi halinde bunun da ittifaka
hamledildiğiHadisler. (l. 100-1).

ilk babda sahabllerin lafızlannın Hadis'e kanşması konusunu ele alır ve ör-
nekler verir:

a. Hz. Peygamber'in İbn Mes'ud'a Tahiyyat'ı öğretınesi rivayetinin sonun-
da yer alan "Bunu yaptığın zaman namazın tamamlanmış olur, anık ister
kalk, ister otur" ifadesi, aslında İbn Mes'ud'un sözü olduğu halde Hadis'e
idrac edilmiştir. (I. 102-115).
b. (İyi yıkanmadığı için) ateşin dokunacağı topuklann vay haline!" Ha-
dis'inin başında yer alan "Abdesti güzel alınız!" ifadesi aslında Ebu
Hureyre'nin sözüdür, ama her nasılsametne idrac edilmiştir. (l. 158-164)
c. "A1lah'aherhangi birşeyi şirk koşarak ölen cehenneme girer" Hadisinin
devamındaki "A1lah'ahiçbirşeyi şirk koşmadan ölen de cennete girer" kısmı
İbn Mes'ud'un söylediğibir sözdür ve metne idrac edilmiştir. (I. 217-226)

Sonra clbillerin lafızlannın Hadis'e kanşması konusunda örnekler verir:
a. Sehl b. Sa'd'ın naklettiği Mwaane Hadisi'nin sonunda yer alan "(Zina
suçlaması durumunda lanetleştirilen eşlerin) aynlmalan böylece sünnet ol-
du" ifadesi Zuhri'nin sözüdür. (l. 302-318)
b. Miskin (yoksul) tarifini veren Hadisin sonundaki "İşte bu, (ayette geçen)
mahrumdur" ifadesi idractır ve yine Zuhri'nin sözüdür. (l. 326-7)
c. Hz. Peygamber'in Şiğar evliliğiniyasakladığıHadis'in devamında bunun,
karşılıklımihir olmak üzere iki erkeğin kızlarmı değiş-tokuş etmesi şeklinde
açıklayancümle İmam Malik'in sözü iken Hadis metnine girmiştir.(l. 383-8)
d. Rasulullah'ın (s) düşman yurduna Kur'an ile gidilmesini yasaklayanriva-
yetin sonundaki "Düşmanın ele geçirmesi korkusuyla" ibaresi yine Malik'in
sözüdür, ama Hadis metnine girmiştir. (l. 389-92)

Daha sonra herbir clvı tarafından farklı isnad ve lafızlarla nakledilen Hadisle-
ri tek isnadla nakledenler babında konu ile ilgili birçok isnadı karşılaştırarak
örnekler verir. (l. 393-604)

Bir şeyhin işitrnediği bir lafzı, -isnadını belirtmeksizin- metne idrac ettiği
halde, metni tek bir lafızIa o şeyhten nakledilen haberlerin zikri başlığı altında
da konuyu çeşitli örneklerle ortaya koyar. (LL.611-9)

Hz. Peygamber'in rüku ederken 'SubbUhun KuddUsun Rabbu'l-
Melliketi ve'r-RUh' dediğini nakleden Hz. Aişe rivayetlerine, yine kendisin-
den nakledilen başka rivayette geçen "Rüku ve secde ederken" şeklindeki
idrac da böyledir. (LL.615-9)
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Mursel- MaktU' olan rivayetleri muttasıl- menu olan rivayetlerle birleştire-
rek Hadis 'lere idrac edenlerin naklettikleri haberler başlığı altında ise, bazı
rivayetlerde mursel veya maktu' olduğu halde, bazı isnadlarda muttasıl ve
menu olarak rivayet edilen haberlere dair birçok örnek verilmektedir. (Ii.
621-87)

Metinleri değişik olduğu halde birbirine idrac edilen rivayetler başlığı al-
tında da, konu ile ilgili birçok örnekler sunmaktadır: (Ii. 689-803)

a. Sadaka-iFıtr'ın nelerden verildiğinibildiren Hadis'in bazı rivayetlerineel-
ekıt (keş) ve kwu üzüm kelimeleri idrac edilmiştir ki, Malik rivayetlerinin
hiçbirinde böyle bir ilaveyoktur. (Ii. 698-708)
b. "Birbirinize buğzetmeyin, haset etmeyin..." Hadisine "YeIa tenMesu" ke-
limesinin idrac edilmesi de böyledir. (Ii. 740-4)
c. Ebu MUsa'nın"Yelisiz nikah olmaz" şeklindeki rivayetininsonuna "Yeli-
si olmayanın velisi yöneticidir" ibaresinin idracı da buna güzel bir örnektir.
(Ii. 754-)

Bazı sahabuerin, başka bir sahabi vasıtasıyla Rasulullah'dan (s) naklettiği
metni, ilk sahablnin Rasulullah'tan (s) naklettiği metinle birleştirdiği Hadisler
başlığı altında da çeşitli örnekler vermektedir.

abir'in Hz. Ömer'den, onun da Hz. Peygamber'den naklettiği bazı i-
simleri yasaklayan Hadis ile, abir'in doğrudan Hz. Peygamber'den rivayet
ettiği aynı Hadis bir isnadla birleştirilmiştir. (Ii. 805-14)

Bir muhaddisin rivayetlerinde ittifak eden bir grup raviden rivayet ettiği
Hadislere isnadda idrac yaparak muhalefet etmesi halinde bunun ittifaka
hamledildiği Hadisler başlığı altında da isnadlarda görülen en önemli prob-
lernlerden biri olan aynı Hadisin hem menu, hem mevkuf olarak, yahut hem
muttasıl, hem de mursel olarak rivayet edilmesi problemine ışık tutacak bir-
çok örnek vermektedir. (Ii. 819-959)

Kitap, H 682 senesinde gerçekleştirilen arz ve mukabele kaydı ile son
bulmaktadır. (Ii. 961).

Yöntem olarak el-Hatib, tartıştığı toplam 111 Hadis'in herbirinin farklı
birçok versiyonlarını kendisine kadar ulaşan isnad.ıyia vermektedir. Önce
idrac olarak gördüğü rivayetleri senedIeriyle nakletmekte, ardından da idracın
nerede ve kimiler tarafından yapıldığını tespit etmekte ve akabinden idracsız
olarak gelen diğer rivayetleri sıralamaktadır. İsnadlardaki farklı şeyhleri ve
ihtilaflan esas alan ara başlıklar da koyan el-Hatib'in, bu eserinde ortaya koy-
duğu bunca isnad ve metinde örneklediği idrac1arla, hem isnadlara, hem de
metinlere vakıf büyük bir Hafız olduğu açıkça görülmektedir.
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Eser, bir taraftan H i. asırdan itibaren gösterilen gayretlere rağmen, ge-
nellikle vehm, hata veya yanlışlıkla kanştımıa şeklinde birçok idrac problemi-
nin varlığını açıkça onaya koyarken, diğer taraftan da el-Hatib'in bu başanh
eserinde olduğu gibi, özellikle İlel konusunu ele alan muhaddislerce proble-
min çok iyi bilindiğini ve ilgili eserlerde buna benzer birçok değerlendirmele-
rin yapıldığını gözler önüne sermektedir.

Bu değerli eser, özellikle merfu-mevkuf karmaşası (ref' problemi)!,
mürsel-muttasıl karmaşası vb. isnadlarda sıkça görülen muhtelif problemler
ile, başta idrac konusu olmak üzere, ravi tasarruflan, zabt kusurlan vb. metin-
lerde sıkça karşılaşılan birçok problem için önemli bir arşiv niteliğindedir.
Dolayısıyla bilhassa bu konulara önem atfeden, metinler aras! karşılaştınnalı
çalışmalar yapan araştırmacılar için oldukça yararlı bir kaynaktır.

Eser, ez-Zehcinl'nin yapmış olduğu sahabe isimlerine göre tenip edilmiş
Hadis fihristi, ravller ve ilim adamlarının isimlerine dair fihrist, bibliyografya
ve konu fihristi ile tamamlanmaktadır. (Ii. 1152)

Son olarak burada eseri tahkik eden ez-Zehcinl'nin idrac problemine da-
ir girişte yaptığı "Dicise" yani inceleme bölümünde verdiği teorik bilgilerin
oldukça kısa ve yüzeysel olduğunu, konuyu yeterince tanışmadan geçiştirdi-
ğini; dipnotlarda Hadislerin kaynaklanın gösterirken de biraz zayıf kaldığını
hatırlatmalıyırn.

Zengin Hadis kültürümüze böylesine yararlı ve ciddi bir eser kazandıran
büyük Hadis Hafızı el-Hatib el-Bağdadi'yi rahmetle yad ediyor, eseri tahkik
ederek okurlarla buluşturan muhakkik ez-Zehcinl'yi de tebrik ediyoruz.

BÜNY AMİN ERUL
e-mail: benıl65@hotrnailcom

1 Ref problemi konusunda doktorasım tamamlamak üzere olan ve e1-Hatib'in bu eserini kuIIanmamıza
izin veren sevgili arkadaşım Yusuf Suiçrnez'e teşekkür ederim.
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